*Hic Bonaventura, qui doctus dogmate sacro,
Augustine tuis Eremitis iam presus Orbis
Padua promissus ad solium Cardinalis, inde
Anni Millese decem, septemque trecentis
Additis his novem Christi requiescit in Urbe,
Celsi evas animam, tu possides ossa sepulchre.*

Volaterranus lib. 2. t. Com. Urb. Trithemius De Seriptor. Eccles. ornant palma Martyrij. Concordat Scardeonius lib. 2. loco cit. Paulus Cortesius lib. 1. de Cardinalate rem brevissimè commemorat; nec malè minis acutè Bonaventura Patavinus est in sententiarum selectu enodando versatus, qui Respublica tuenda causa, est sagitta à Patavino Tyrannocæno fixus: & alibi: Hic doctrinæ sanctitatem adiecit, ut pro Martyre sese colatur. Romæ in inferiori porticu Augustiniani cœnobij, imaginem Bonaventuræ palmam manu tenentem, elogium, martyrium, & beatitudinem eius indicans adiectum aspicere est. In Indice Sanctorum, & Beatorum Ordinis Augustiniani Eremitarum, Beati titulo, cum Alexandro Olliva Cardinali Pij II. decorata.

tur: teste Viçtorello. Eius memoria à pud S. Carharinam Senesem, quæ Bonaventuræ epistolam scripsit de legitima creatione Urbani VI. Eiusdem recurrit memoria in inuestitura regni Siculi facta Carolo ab Urbano VI. die 1. Junij, 1381. his verbis: *Fr. Bonaventura Presb. Card. S. Catharæ*. In diplomate etiam Clementis VIII. Antipape, Anno 1378. & An. 1379. Cardinalis appellatur Urbani.

47. Omnes amici eius spreverunt eum; & falsi sunt inimici. Thren. 3.

AGvillelmus Courteneus ab Herefordia, Episcopus Londinensis, in Cardinale assumptus ab Urbano VI. quando is desertus à Cardinalibus antiquis, gentem quærebat, qui eius Pontificatum fulcirent cadentem, Felix Contelorus in Elecho Cardinalium. Vide p. 367. in tom. 3. nostra Pontificatus Rom. Dignitatem respuisse Guillelmum legitur in M. S. Romæ servato apud Cistercienses, in Monasterio S. Crucis in Hierusalem.

48. Timenti Dominum non occurrunt mala. Eccl. 31.

IO: Ep. Vercellensis (teste Contelorio) electus ab Urbano cum ille popululum quæreret ad firmandum nutentem Pontificatum adversus Cardinales antiquos, qui ad Clementem VII. Antipapam confugerant. Dubium tamen an Ioannes ille acquireret? vel spreverit Cardinalatum? De hoc lege in Joanne Filico Ianuensi, sub Gregorio XI. n. 16.

Diaconi Cardinales,

49. Invenitur est sine macula. Eccl. 31.

G Villelmus de Capua Comitis Alex Villæ filius, Capuanus, electus Archiep. Salernitanus (suscesserit Joanni de Aquaviva, vel Cuillelmo Sanferuino dubium) electus ab Urbano VI. Anno 1378. & ab eodem Diaconus Cardinalis S. Mariæ in Cosmedin, postea Presb. Card. tit. S. Eusebii ecclesiam obtinuit S. Laurentij de Rabacæ, & plebem S. Mariæ de Caina, diocesis Perusina. Extræctatio Cardinalium Salernitani, Veneti, Genuesis, & de Petra Mala. postquam Urbanus Cardinalem persuavit Resarium. Suspiciose purgata apud Urbanum, ob quam ciratus fuerat, gratia & auctoritate prævaluit. Perusij aliquando moram traxit, nescio quo munere fungens, ubi Urbanum Luca aduenientem excipiens, Romam comitatus, paulò ante eius obitum, Anno 1389. die X. Cal. Aug. diem elausit extremum. Ex *Triulianis Comptarij* Ciaconius.

50. Nō suscipietur Rex adversus servum suum. 1. Reg. 2. t.

L Vdovicus de Capua, Campanus ex Protonotario Apostolico Diaconus Card. S. Mariæ Novæ, delegatus ad examinandum scisma Clementis VII. Antipapæ: cum Galeoto Cardinale de Petra Mala exiit ad fores Palatij sciscitans, num aliquid existeret, qui Roberti Gebennensis Antipapæ causam patrocinari vellent? & neminem se reperisse retulerunt. Ita in processu Antipapæ. Obiit sub eodem Urbano VI. Sal. Anno 1380. & ipse benefactori de perfidia suspectus (ut in M. S. *Conselio Piscopia*). Huius Cardinalis in signa noviter mutavit Oldoinus adversus Ciaconium; sed cur à Ciaconio recedamus non assignat. De eo lege Ciaconium, Auberij.

31. *Manatus er mihi in crudellem & in darditis manus tua adersari mihi, Iob. 30.*

Gentilis de Sangro natu Aprutius de Baronium genere Legatus Apostolicus in Regnum Siculum, quando Carolus Dux Dyrrachii ab Urbano VI. ex Vngaria euocatus, Regnum Neapolitanum, capta & occisa Regina Ioanna Seniore, occupauit. Fuit Diaconus Cardinalis, s. *Hadriani*,

Gentilis nomine, sed moribus crudelis & barbarus tyrannidem suam in ea Legatione in qua sanè nimis Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Presbyteri, & Clerici, qui dicta Regina Ioanna adhaerent, aliud forte facere non uolentes, si sui praesentibus Ecclesiasticis in ipso Regno gaudere uolent, plurimum afflicti, multos eorum in eadem sui ad quatuordecim panem, Ecclesiasticis etiam palatariis, atque alijs talibus Ecclesiasticis, rebusque, ac bonis coram inhumane speiando, nec in hoc pariendo atati, sacerdotio, statui, aut scienti, uel uirtuti, nec compatiendo in hoc Palatio, & Episcopi etiam quantum cumque miseris, & in tanto discrimine constituti. Credidit enim sacrificium se offerre Deo, si omnia uiseros perturbando, quibus ut nihil desset calamitatis, & miseria, dicitur Vrbano alius substituit passim Archiepiscopi, Abbates, Clericos in ecclesijs, monasterijs, & beneficijs eorundem, & adeo generaliter, & sine praesentibus non differentiis, quid una die erant dictus Vrbano XXXII. Archiepiscopi, & Episcopi omnes natione Neapolitani, illos passim, qui pariter dicti Carolo, in eius ingressu Neapolim fuerant, quos omni honore dignos respiciat, & adeo miser & inter Neapolitanorum clericos ea uice dixit repperbat ut in uobis, qui non ferret Archiepiscopi, Episcopi, aut Abbas, uel Praelatus per eandem Vrbano, dummodo talis uellet esse, Nemo, cap. 26.

Pridie postea Non. Septemb. in ecclesia S. Clarae, praesente Carolo Rege, cum proceribus, & ciuibus Neapolitanis, Leonardum de Chifono, & Iacobum Idruntinum Clementis VII. pseudopontificis Anticardinales, Castellum Ep. Teatinum, & Abbatem Massellum eiusdem factionis cum Regina Ioanna capros, coram se abire coegit Clementempseudopapam, pallium, cucullum Episcopale, & pileos comburere Cardinalitios, Tertio Nonas Nouemb. coactis regni comitibus in area Arcis Noue, lecto mandato Urbani VI. Pontificis, Regnum Neapolitanum Carolo confirmauit. 7. Kal. Decemb. Margaritham de Dyrrachio Reginam coronauit, in ecclesia S. Mariae de Coronata. Anno sequenti, qui fuit Sal. 1382. Legatus Bencuetum secessit duos Cardinales captiuos secum trahens cum Episcopo, & Abbate, quos omnes in arce Auersana Prouinciae Aprutij, sub custodia deposuit. In Curiam ex legatione reuertis Anno 1383. biennio post Iesq. Maistatius reus dictus, & primus in questionem uocatus, & torrura subiectus, cum ad eum accessissent Curiales, examinaturi inuenerunt, in loco, qui adeo ardens erat, & breuis, quid idem Cardinalis in eo uix potuit

extendere pedes suos. Nemo, c. 45. Ad secundum postea euocatus examen praefatus D. Cardinalis de Saenjo per satellites, habens compositos ferreas, tanquam talis esse suspicatus, & breuem mantellum duplitem cum uicibus, quia frigidus uentis frequenter spirant in eodem castro, quod est in magno, spatioso & alto monte collocatum: qui cum peruenisset ad hunc dicti cellary, ubi fames de alioquin tentes sibi preparatis aspectus, & per satellites mox exuebat uestibus, & femoralibus & canis uix relictis, & sic effugit per carnis feratibatur: quod uidentis ipse Franciscus hand remotes stans immoderate ridebat: ego autem qui dictum Cardinalem dilexi, incepi tremere ac dolere, nec erat

locus fuga tunc mihi aptus: sed quid mirari dictus Cardinalis qui facti uis atatis matata, capulatus, & lingua statata, ligatus ter de terra traheretur in altum, & demum caput: uisibus quasi de ferreo, quod cum uiderem, eo ad terram demisso sub silentio dixi, Charissime Pater, nunquid uidentis quod quaritur anima uostri, propter Deum liberate uos dicentes aliquid, ut istos manus ista uice euadere ualeatis: qui respondens, ait, nescio quid dicam. Et eum tertio iterum cum torquere uellent, dixi, Cessate, satis enim iam mihi dixit: ipse autem, qua dixit, à me se se uolentibus respondi, quod ea prorsus scribere, & postea eis referre uellem. Et sic enim illa uice amplius non torquerent, sed ipsum trahentes ad ostium dicti cellary, per refrigerium aliquod receperet, colluctantur, qui dum ad se conuersi foret, nobis absentibus dixit. Videte fratres, alius sui gloriosus & magnus in hoc saeculo, ut nos ipsi ad istos, nunc autem iam miserissimi omnium & despectus, & utinam mihi daretur hoc pro gratia singulari, quod nihil habens per mandatum tanquam pater presbyter in uita mea mendicare, si que uitam defendere possem: sed pro dolor, tribulatio & angustia mihi deus indicio referata sunt, pro eo, quod exerecendo legationis officium in hoc regno pro domino non Papa, non perperci Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & alij Ecclesiasticis Praelatis atque Presbyteris & Clericis, aut statui, uel atati, credendi me sibi in hoc placere. Cui dictus Franciscus dixit, quod non debet tremere, aut in aliquo de Domino Papa dubitare, quia dominus Papa uellet secum humaniter agere, atque alia multa blandissima ad istos, per qua tamen Cardinalis consolatus uoluit, timens uehementer atrox autem Papa.

Post tantos truciatu, vitam amisit securi percussus, uel uisus cum alijs quatuor Cardinalibus, teste Nemo, c. 60. Anno Sal. 1383. quasi canis sepultus.

52. *Vxorem duxi, & ideo non possum uenire.*
Luc. 14.

Stephanus Saeuerinus Neapolitanus ex Protonotario Apostolico Diaconus Card. S. ... spreto pileo Cardinalitio oblatto ab Urbano VI. (cum ille viros quere ret sanguine, & clientelis Claros ad fingendum nutantem Pontificatum, Felix Constel. in Elencho Cardinal. Legate vitam Urbani VI. à me conferiptam, 365.) Regina praesente Ioanna, uxorem duxit. Lege de eo Caesoni, Aabry, Summontium Huxor. Neapol.

33. *Iniquitates meditatus est in cubili suis, adflatit omnia via non bonæ; & malitiam autem non odit.*
Pal. 35.

Galeotto Tarlatius de Petra Mala, Arcinus, Tuscus ex Protonotario Apostolico Diaconus Cardinalis S. Agathe, Anno 1378. assumptus ab Urbano VI. vna cum Ludouico Card. S. Marie Noue, accusata contumacia Roberti antipapæ, quum ad Palatii fores questum iussent; non ali-

quis, qui pro se ipso responderet, adesse? reulerunt le neminem inuenisse. Hic postea austeri Pontificis, in cuius sinistrum opinionem inciderat, seuitiam decessatus, cum Genue esset, ab eo fugiens cum Pileo Card. Rauennate, ad Clementem VII. se contulit (*Nicom. lib. 2. c. 61.*) Auenionemque ingressus III. Non. Maij 1387. à quo inerat sui Ordinis Cardinales suscepit, mutata Diaconia S. Agathe in titulum prius data, Diaconiam S. Georgij in Velabro suscepit. Urbano defuncto, comitiis adiuuit Benedicte XIII. Antipapæ. Nec longè post rebus humanis excedens, apud Aluerniam in luminis Apenini iugis, ad ecclesiam delatus Fratrum Minorum, sepultus in ardicula, quam ipse sibi viuens extruxerat, vocaturque hæctenus *Cardinalis Sarcellum*.

Nec latet, secundum Hieronymum Garimbercum p. 447. de *Cardinalibus*, eorum fuisse, qui Aretii dominabantur Gibellinorum Capita, propterea in petitione Cardinalatus sæpè repulsus ab Antecessoribus Urbani VI. ab eo tandem assumptus, immemore dignitatis suæ in beneficentem conspirasse, ad Clementem Antipapam declinando: à quo noua perfidia recedens à Clemente, honoribus prificis ab Urbano restitutus, morte præmatura, vindictam declinauit, quam Urbanus seruauit in corde. De eo S. Antoninus *par. 3. hist. tit. 22. c. 2.*

Lege *Cicconium*; *Auberij*; *Castolorium*: Ioannem Lydium in vita Nicolai de Clemanijis; vbi sequentia leges. *Galatas de Petra Mala Cardinalis S. R. E. (cui ipse postea epistaphis scripsit) aduocatum nominis eius celebritate eum Cardinalibus primum deinde Pærficis Benedicte XIII. commendauit, qui eum Auenionem ad Curiam Romanam sanctam euocandum & a se retinere iussit. Quam inuicti ad illam Curiam se pertractas, docet Epistola XLV. Nouerat enim cum Iuuenali, Satyr. 5.*